1

REQUERIMENTO Nº     , DE 2009

Com base no que preceitua o art. 222, do Regimento Interno do Senado

Federal, requeiro Votos de Congratulações ao deputado JOSÉ MEGALE, líder do

PSDB na Assembléia Legislativa do Estado do Pará, por sua excelente postura em

cobrar uma explicação da Governadora Ana Júlia Carepa sobre a compra de kits

escolares sem licitação, de uma empresa no Estado da Paraíba.

Justificação

 As funções de um parlamentar são, de uma forma geral, a de legislar e

fiscalizar os atos do poder executivo. Atribuições essas que o deputado José Megale

vem desempenhando com competência, firmeza e seriedade à frente da liderança

do PSDB, no Legislativo Paraense.

 Por meio de uma cobrança regimentalmente prevista, instou a Governadora

Ana Júlia Carepa a explicar, perante o Poder Legislativo, sobre os motivos e critérios

adotados para a compra de kit escolar e agendas no Estado da Paraíba, a serem

distribuídos aos alunos da rede pública paraense de ensino, sem processo licitatório

e com preços superfaturados. Segundo o parlamentar: “Sabemos da importância

dos kits. Muitos alunos têm dificuldade de comprar mochila, uniforme e a agenda,

mas cabe algumas informações pelo governo. Recebi em meu gabinete denúncia de

um funcionário da Seduc sobre aquisição dos Kits. Diante disso, queremos saber do

Governo quantos kits foram adquiridos, valor total da compra, qual a empresa

fornecedora, qual o real número de alunos matriculados na rede pública, etc. Temos

informações de que foram gastos R$ 90 milhões, destes, R$ 15 milhões para

aquisição de agendas na Paraíba. Porque na Paraíba, se temos que gerar emprego

aqui no Estado? Além disso, não consta no Diário  Oficial qualquer licitação para

compra das agendas. É também, no mínimo, estranho, que a empresa Double M,

supostamente responsável pela contratação da empresa da Paraíba, tenha

escolhido a mesma empresa que confeccionou o material impresso, distribuído na

posse da governadora Ana Júlia, e a revista 113 dias de governo. Revista esta, que

SENADO FEDERAL

GABINETE DO SENADOR MÁRIO COUTO

Ala Filinto Müller Gab. 02

 2

foi recolhida, após denúncia pelo PSDB de propagandas enganosas. A iniciativa dos

Kits é louvável, mas precisamos de decência para saber quanto custou.”.

Esclarecer direitos, informar à sociedade sobre o abuso de poder ou

irregularidades administrativas é, sem dúvida, chamar a atenção dos cidadãos para

questões relevantes em que se pode intervir em defesa do patrimônio público, seja

questionando-se procedimentos e critérios, ou denunciando aos órgãos competentes

com vistas à adoção de medidas cautelares contra essas práticas abusivas.

Sala das Sessões, em        março de 2009.

Senador MÁRIO COUTO

PSDB